元/股，按发行数量上限预计，假设本次非公开发行股票数量为 1,520,912,547 股，

发行完成后公司总股本将增至 14,605,663,551 股。

本次非公开发行的发行完成时间和股份数量仅为预计值，最终以经中国证券

2

监督与管理委员会核准发行的实际发行完成时间和股份数量为准。

（3）假设本次非公开发行股票募集资金总额为 120 亿元，不考虑扣除发行

费用的影响。

（4）2014 年度公司现金分红金额为 68,341.70 万元，占 2014 年度归属于母

公司所有者净利润的 18.07%。假设公司 2015 年度现金分红金额占 2015 年归属

于母公司所有者净利润的 15%，并于 2016 年 7 月实施完毕。

（5）2015 年前三季度实现归属于母公司所有者的净利润为 6,280,498 万元，

考虑到本公司业绩受到宏观经济、航空运输业周期以及业务发展状况等因素影

响，2015 年本公司整体收益情况较难预测，假设 2015 年收益有以下两种情况：

①本公司 2015年归属于母公司所有者净利润与2015年三季度财务报告的数

据保持一致，即 628,049.8 万元；

②本公司 2015年归属于母公司所有者净利润为 2015年三季度财务报告的数

据的 4/3 倍，即 837,399.7 万元。

假设公司 2016 年度归属于母公司所有者的净利润较 2015 年同比增长 10%

和 20%两种情况。

本利润假设仅作示意性分析之用，不代表公司对 2015 年、2016 年利润的盈

利预测与承诺，该利润的实现取决于市场状况变化、经营团队的努力程度等多种

因素，存在不确定性。

（6）截至 2015 年 9 月 30 日，公司拥有国泰航空有限公司（以下简称“国

泰航空”）29.99%的股权，而国泰航空拥有公司 20.13%的股权，存在交叉持股

现象，因此国泰航空持有公司股权中的 29.99%部分以股本扣减形式作为库存股

计入合并财务报表，本次测算在进行每股收益及每股净资产指标测算时也相应考

虑了交叉持股的影响。

（7）不考虑本次发行募集资金到位后对公司生产经营、财务状况（如项目

经济效益、财务费用、投资收益）等方面的影响。

（8）在预测公司本次发行后期末归属于母公司所有者权益时，不考虑除本

3

次发行募集资金、利润分配和净利润之外的其他因素对本公司净资产的影响。

2、本次发行摊薄即期股东收益对公司主要财务指标的影响

基于上述假设前提，公司测算了本次非公开发行对即期股东收益摊薄的影

响，具体主要财务指标情况如下：

   （1）假设本公司 2015 年归属于母公司所有者净利润与 2015 年三季度财务

报告的数据保持一致，即 628,049.8 万元

项目
2014 年/2014

年 12 月 31 日

2015年/2015年

12 月 31 日

2016 年净利润较 2015 年增长

10%

2016 年净利润较 2015 年增长

20%

2016 年/2016 年 12 月 31 日 2016 年/2016 年 12 月 31 日

本次发行前 本次发行后 本次发行前 本次发行后

总股本（万股） 1,308,475.10 1,308,475.10 1,308,475.10 1,460,566.35 1,308,475.10 1,460,566.35

归属于母公司所

有者的净利润

（万元）

378,238.80 628,049.80 690,854.78 753,659.76

本期现金分红

（万元）
59,287.00 68,341.70 94,207.47

本次发行募集资

金总额（万元）
1,200,000.00

期初归属于母公

司的所有者权益

（万元）

5,415,419.00 5,434,001.20 5,993,709.30

期末归属于母公

司的所有者权益

（万元）

5,434,001.20 5,993,709.30 6,590,356.61 7,790,356.61 6,653,161.59 7,853,161.59

基本每股收益

（元/股）
0.31 0.51  0.56  0.53   0.61  0.58

每股净资产（元/

股）
4.42 4.87  5.36  5.99  5.41  6.04

加权平均净资产

收益率
6.98% 10.98% 10.97% 10.01% 11.90% 10.87%

注：期末归属于母公司股东权益（预计）＝期初归属于母公司股东权益－本期现金分红

＋本期归属于母公司所有者的净利润（＋本次股权融资额）

（2）本公司 2015 年归属于母公司所有者净利润为 2015 年三季度财务报告的数

据的 4/3 倍，即 837,399.7 万元

项目 2014 年/2014 2015年/2015年 2016 年净利润较 2015 年增长 2016 年净利润较 2015 年增长

4

年 12 月 31 日 12 月 31 日 10% 20%

2016 年/2016 年 12 月 31 日 2016 年/2016 年 12 月 31 日

本次发行前 本次发行后 本次发行前 本次发行后

总股本（万股） 1,308,475.10 1,308,475.10 1,308,475.10 1,460,566.35 1,308,475.10 1,460,566.35

归属于母公司所

有者的净利润

（万元）

378,238.80 837,399.70 921,139.67 1,004,879.64

本期现金分红

（万元）
59,287.00 68,341.70 125,609.96

本次发行募集资

金总额（万元）
1,200,000.00

期初归属于母公

司的所有者权益

（万元）

5,415,419.00 5,434,001.20 6,203,059.20

期末归属于母公

司的所有者权益

（万元）

5,434,001.20 6,203,059.20 6,998,588.92 8,198,588.92 7,082,328.89 8,282,328.89

基本每股收益

（元/股）
0.31 0.68  0.75  0.71  0.82  0.77

每股净资产（元/

股）
4.42 5.05  5.69  6.30  5.76  6.37

加权平均净资产

收益率
6.98% 14.38% 13.93% 12.77% 15.10% 13.85%

注：期末归属于母公司股东权益（预计）＝期初归属于母公司股东权益－本期现金分红

＋本期归属于母公司所有者的净利润（＋本次股权融资额）

如上表所示，在完成本次非公开发行后，预计短期内公司基本每股收益和加

权平均净资产收益率将会出现一定程度摊薄，其中基本每股收益摊薄程度较小。

同时，本次非公开发行完成后，公司资产负债率也将有所下降，资产负债率的下

降有利于增强公司抗风险能力和财务结构的稳定性。

（二）关于本次非公开发行摊薄即期股东收益的风险提示

本次发行的募集资金项目实施后，预计未来几年公司的净利润将有所增厚，

但募集资金投资项目逐步投入并产生效益需要一定的过程和时间，在募集资金项

目产生效益之前，公司利润实现和股东回报仍主要依赖公司现有业务。在公司总

股本和净资产均增加的情况下，每股收益和加权平均净资产收益率等指标将在短

期内出现一定幅度的下降。特别提醒投资者理性投资，关注公司非公开发行股票

后即期股东收益被摊薄的风险。

5

（三）公司应对本次非公开发行摊薄即期股东收益采取的填补措施

1、加强募集资金管理，防范募集资金使用风险

为规范募集资金的管理和使用，确保本次发行募集资金专款专用，公司已经

根据《公司法》、《证券法》、《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资

金管理和使用的监管要求》及《上海证券交易所股票上市规则》等法律、法规的